АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА

Ульяновской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 октября 2020 года                                                                                            2243
Об утверждении Порядка предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде компенсации на питание учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными организациями города Димитровграда Ульяновской области по адаптированным основным общеобразовательным программам на дому

В соответствии со статьей 74.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 15 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Распоряжением Губернатора Ульяновской области от 22.05.2020 №413-р «О мерах по обеспечению питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях в Ульяновской области в том числе обучение которых организовано на дому», пунктом 5 части 8 статьи 45 Устава муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области, решением Городской Думы города Димитровграда                              Ульяновской области третьего созыва от 26.08.2020
№ 50/404 «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки
в виде предоставления компенсации на питание учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными организациями города Димитровграда Ульяновской области по адаптированным основным общеобразовательным программам на дому» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде компенсации на питание учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными организациями города Димитровграда Ульяновской области по адаптированным основным общеобразовательным программам на дому (приложение).
2. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2020.

3. Установить, что настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы города Шишкину Л.П.
Глава города

             Б.С.Павленко

                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                             к постановлению

                                                                                             Администрации города

             от _____________ № _____

Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде компенсации на питание учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными организациями города Димитровграда Ульяновской области по адаптированным основным общеобразовательным программам на дому
1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде компенсации на питание учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными организациями города Димитровграда Ульяновской области по адаптированным основным общеобразовательным программам на дому (далее - Порядок) устанавливает правила предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде компенсации на питание учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными организациями города Димитровграда Ульяновской области по адаптированным основным общеобразовательным программам на дому.

1.2. Целью реализации Порядка является сохранение и укрепление здоровья учащихся, обеспечение оптимальных условий для обучения и воспитания учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях города Димитровграда Ульяновской области.

1.3. Основными задачами реализации Порядка являются:

1.3.1. Охрана и укрепление здоровья детей;

1.3.2. Повышение уровня защиты жизненных интересов и социального обеспечения семей с несовершеннолетними детьми;

1.3.3. Повышение качества жизни семьи;

1.4. Исполнителями Порядка являются:

1.4.1. Управление образования Администрации города Димитровграда Ульяновской области (далее – Управление образования);

1.4.2. Муниципальные общеобразовательные организации города Димитровграда Ульяновской области (далее – общеобразовательные организации) (по согласованию).

1.5. Реализация Порядка осуществляется за счёт средств бюджета города Димитровграда Ульяновской области (далее – бюджет города).

1.6. Предоставление дополнительной меры социальной поддержки в виде компенсации на питание учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными организациями города Димитровграда Ульяновской области по адаптированным основным общеобразовательным программам на дому, осуществляется муниципальной общеобразовательной организацией, в которой ребенок обучается, на расчетный счет родителя (законного представителя) данной категории учащихся.

1.7. Получателем средств бюджета города на реализацию Порядка является Управление образования. Финансирование расходов, связанных с предоставлением дополнительной меры социальной поддержки в виде компенсации на питание учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными организациями города Димитровграда Ульяновской области по адаптированным основным общеобразовательным программам на дому, осуществляется из средств бюджета города за счет сметы расходов Управления образования путем перечисления субсидий на цели, не связанные с выполнением муниципального задания на оказанием муниципальных услуг (выполнение работ).
1.8. Дополнительная мера социальной поддержки в виде компенсации на питание учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными организациями города Димитровграда Ульяновской области по адаптированным основным общеобразовательным программам на дому предоставляется в размере компенсации в день, умноженным на количество дней занятий, организованных на дому. Размер денежной компенсации расходов на оплату питания в день является равной стоимости питания детей с ограниченными возможностями здоровья во время образовательного процесса в муниципальных общеобразовательных организациях в день, согласно ценам, установленным организацией, оказывающей услуги по организации питания.

2. Предоставление дополнительной меры социальной поддержки в виде компенсации на питание учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными организациями города Димитровграда Ульяновской области по адаптированным основным общеобразовательным программам на дому

          2.1. Получателем дополнительной меры социальной поддержки в виде компенсации на питание учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными организациями города Димитровграда Ульяновской области по адаптированным основным общеобразовательным программам на дому, является один из родителей или иных законных представителей учащегося с ограниченными возможностями здоровья (далее – родитель или иной законный представитель), обучение которого в установленном порядке организовано на дому.
2.2. Предоставление дополнительной меры социальной поддержки в виде компенсации на питание учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными организациями города Димитровграда Ульяновской области по адаптированным основным общеобразовательным программам на дому, при реализации Порядка осуществляется на основании личного заявления родителя (законного представителя) в письменной форме.
2.3. Информирование родителей (законных представителей) (далее - заявители) о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки в виде компенсации на питание учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными организациями города Димитровграда Ульяновской области по адаптированным основным общеобразовательным программам на дому, осуществляется общеобразовательной организацией в виде:

· индивидуального информирования;

· публичного информирования.

Индивидуальное информирование осуществляется:

· при личном обращении (приеме) заявителей;

· при письменном обращении заявителей;

· при обращении по телефону;

· при обращении по электронной почте.

При предоставлении информации в ходе личного приема или по телефону работник общеобразовательной организации подробно информирует заявителей:

· о месте нахождения, графике работы, номерах телефонов и номере кабинета ответственного по питанию;

· о порядке и сроках предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде компенсации на питание учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными организациями города Димитровграда Ульяновской области по адаптированным основным общеобразовательным программам на дому;

· о перечне документов, необходимых для предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде компенсации на питание учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными организациями города Димитровграда Ульяновской области по адаптированным основным общеобразовательным программам на дому.
Письменные обращения, обращения по электронной почте по вопросам предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде компенсации на питание учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными организациями города Димитровграда Ульяновской области по адаптированным основным общеобразовательным программам на дому, рассматриваются ответственным за питание, назначенным приказом директора общеобразовательной организации. Срок рассмотрения письменного обращения, обращения по электронной почте не должен превышать 5 рабочих дней со дня их регистрации.

Публичное информирование по вопросам предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде компенсации на питание учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными организациями города Димитровграда Ульяновской области по адаптированным основным общеобразовательным программам на дому, осуществляется путем размещения информации:

· на официальном сайте Управления образования;

· на официальном сайте общеобразовательной организации;

· на информационном стенде Управления образования;

· на информационных стендах общеобразовательной организации.

На официальном сайте Управления образования размещается информация о порядке предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде компенсации на питание учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными организациями города Димитровграда Ульяновской области по адаптированным основным общеобразовательным программам на дому.

На официальном сайте общеобразовательной организации (далее – Сайт) размещается информация о месте нахождения, графике работы, почтовом адресе, адресе электронной почты, справочных телефонах общеобразовательной организации, перечне необходимых для предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде компенсации на питание учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными организациями города Димитровграда Ульяновской области по адаптированным основным общеобразовательным программам на дому.

2.4. Для предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде компенсации на питание учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными организациями города Димитровграда Ульяновской области по адаптированным основным общеобразовательным программам на дому, заявитель предоставляет в общеобразовательную организацию следующие документы:

- заявление в произвольной форме на бумажном носителе;

 - копию паспорта заявителя, иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации
- копию документа, подтверждающего, что родитель или иной законный представитель является законным представителем учащегося с ограниченными возможностями здоровья;

-копию свидетельства о рождении ребенка с ограниченными возможностями здоровья;

- копию справки медико-социальной экспертизы;

- копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии.

- документ, подтверждающий наличие у родителя или иного законного представителя счета в кредитной организации и содержащий сведения о реквизитах этого счета.

Заявления и приложенные к ним документы (копии документов) в течение 5 рабочих дней со дня их поступления рассматривает образовательная организация и даёт заключение.

2.5.Ответственное должностное лицо образовательной организации предоставляет в Управление образования копии приказа образовательной организации об организации обучения на дому учащегося с ограниченными возможностями здоровья, заключения медицинской организации с указанием срока организации обучения на дому, документов, удостоверяющих в соответствии с законодательством Российской Федерации личность родителя или иного законного представителя и личность самого учащегося с ограниченными возможностями здоровья, а также копию расписания учебных занятий, утвержденного руководителем образовательной организации и согласованного родителем или иным законным представителем.
2.6. Решение о предоставлении компенсации либо об отказе в предоставлении компенсации принимается Управлением образования на основании заключения образовательной организации в течение 5 рабочих дней со дня поступления заключения образовательной организации и оформляется в виде приказа Управления образования.

2.7 Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении компенсации являются:
1) неполнота и (или) недостоверность сведений, содержащихся в предоставленных родителем или иным законным представителем документах (копиях документов);
2) отсутствие права на получение компенсации;
3) истечение срока организации обучения на дому, указанного в заключении медицинской организации.
2.8. Решение об отказе в предоставлении компенсации направляется Управлением образования родителю или иному законному представителю заказным письмом не позднее 5 рабочих дней со дня принятия такого решения с указанием причин, послуживших основанием для принятия решения об отказе в предоставлении компенсации. Решение об отказе в предоставлении компенсации может быть обжаловано в установленном законодательством порядке.

2.9 Начисление компенсации начинается с момента начала занятий по адаптированным основным общеобразовательным программам на дому.
2.10 Основаниями для прекращения начисления компенсации являются:

-отчисление учащегося из образовательной организации;

-прекращение обучения на дому в связи с отсутствием заключения медицинской организации;

-письменное обращение родителя или иного законного представителя об организации питания в образовательной организации;

-изменение учащимся формы получения образования в период выплаты компенсации.
Датой прекращения предоставления компенсации является дата окончания занятий по адаптированным основным общеобразовательным программам на дому.

2.11 Общеобразовательная организация, на основании приказа Управления образования о предоставлении компенсации, ежемесячно производит расчет компенсации в соответствии с данными о количестве дней занятий, организованных на дому в отчетном месяце, и до 25 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, перечисляет ее на счет заявителя в кредитной организации.